
 
 
 

 

 
P a g .  1 | 4 

 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C.F. 90032250608 – Cod.Mecc. FRIC857001 -C.U.U. UFZX3  E-mail: fric857001@istruzione.it - fric857001@pec.istruzione.it 

Sito web: - https://www.icsantelia.edu.it/web/   - Sede Legale: Via IV Novembre snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO (FR) – tel. 0776350200  

Prot e data [vedi segnatura]       
AL FASC. PERS. DOCENTI CAVALIERI –PIROLLI TAMBURRINI – FIONDA 

Agli ATTI della Scuola e al Sito web 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

TENUTO CONTO della programmazione delle attività del PTOF, dell’organigramma e del Piano Annuale 

delle Attività per l’a.s. 2022/23;  

VALUTATI i curricula dei docenti e la loro disponibilità a svolgere attività didattico-progettuali e 

organizzative; 

VISTA la determina di assegnazione delle cattedre prot. 4857/U del 03/11/2022 

VISTI i criteri di attribuzione cattedre ai docenti, approvati in Collegio docenti e le proposte del Collegio dei 

Docenti di assegnazione cattedre odg n. 7 del 21/9/2022 

CONSIDERATE le seguenti premesse estratte dalla nota MIUR prot. n. 2852 del 05/09/2016: 

• L’organico dell’autonomia rappresenta l’organico complessivo della scuola ed ha lo scopo di ampliare 

le possibilità progettuali della scuola stessa, in coerenza con la progettazione curricolare, extracurricolare, 

educativa e organizzativa su cui le singole Istituzioni Scolastiche sono chiamate a predisporre il proprio PTOF 

nelle modalità previste dall’art. 3 DPR 275/1999, come modificato dal comma 14 della L. 107/2015. 

• Non esiste distinzione contrattuale tra docenti curricolari e docenti di potenziamento, ma che, anche in 

coerenza con quanto previsto dal comma 63, art. 1 L. 107, nell’organico dell’autonomia confluiscono posti 

comuni, posti per il sostegno e posti per il potenziamento dell’offerta formativa. 

CONSIDERATI i seguenti criteri 

• Nella gestione dell’organico dell’autonomia va ricercata la valorizzazione della professionalità e delle 

competenze, nell’ottica di quella flessibilità che costituisce uno dei punti cardine della L. 107. 

• Il docente dell’organico dell’autonomia svolge attività di insegnamento integrate ad altre attività 

progettuali, in modo che docenti finora utilizzati solo per l’insegnamento curricolare possano occuparsi di 

attività di arricchimento dell’offerta formativa e delle funzioni di staff, in coerenza con le competenze 

professionali possedute. 

• Il docente dell’organico dell’autonomia è utilizzato come supporto nella progettazione e nella 

realizzazione dei progetti PTOF dell’Istituto (promozione e ampliamento progettuale – utilità e supporto 

dell’organizzazione scolastica). 

• Il docente dell’organico dell’autonomia è utilizzato per far fronte alla complessità dei bisogni formativi 

degli studenti, alle esigenze e alle necessità didattiche e organizzative della scuola, tenendo conto anche del 

RAV e del PDM – attività di recupero delle conoscenze e competenze, sostegno e potenziamento (sportelli 

didattici, innovazione didattiche, Invalsi, moduli CLIL, laboratori per la valorizzazione dei talenti e delle 

eccellenze, attività peer to peer docenti). 

• Il docente dell’organico dell’autonomia è utilizzato anche per la sostituzione dei docenti assenti, ove 

possibile, di docenti della stessa disciplina. In assenza di sostituzione di docenti assente, il docente provvede a 

predisporre materiali didattici utili alla progettazione curricolare ed extra curricolare. 

VISTA la documentazione in atti; 

DETERMINA DIRIGENZIALE PIANO DI UTILIZZAZIONE E GESTIONE DEI DOCENTI 

DELL’ORGANICO DELL’AUTONOMIA NELL’AMBITO DELLE RISORSE PER IL 

POTENZIAMENTO - A.S 2022/2023  

ISTITUTO COMPRENSIVO SANT'ELIA FIUMERAPIDO
C.F. 90032250608 C.M. FRIC857001
AE651E1 - IC Sant'Elia Fiumerapido Ufficio Protocollo

Prot. 0005135/U del 19/11/2022 11:03:46Dirigente scolastico DS

ISTITUTO COMPRENSIVO SANT'ELIA FIUMERAPIDO
C.F. 90032250608 C.M. FRIC857001
AE651E1 - IC Sant'Elia Fiumerapido Ufficio Protocollo

Prot. 0005135/U del 19/11/2022 11:03II.5 - Dirigente scolastico DS



 
 
 

 

 
P a g .  2 | 4 

 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C.F. 90032250608 – Cod.Mecc. FRIC857001 -C.U.U. UFZX3  E-mail: fric857001@istruzione.it - fric857001@pec.istruzione.it 

Sito web: - https://www.icsantelia.edu.it/web/   - Sede Legale: Via IV Novembre snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO (FR) – tel. 0776350200  

CONSIDERATO che è di importanza fondamentale la collaborazione tra scuola e famiglia in modo 

che gli studenti si sentano incoraggiati a studiare secondo nuove modalità e i genitori trovino costantemente 

supporto per far fronte ai continui riassetti dalla didattica in presenza a mista. 

RITENUTO necessario invitare tutte le famiglie a collaborare sulla base del Patto di corresponsabilità 

educativa per creare insieme le condizioni migliori perché i nostri ragazzi possano affrontare e superare 

brillantemente questo momento di difficoltà; 

VISTO il DPCM del 03/11/2020; 

VISTA la Nota MIUR n° 2852 del 05/09/2016 (Gestione organico dell’autonomia); 

VISTO il contratto collettivo decentrato integrativo per il trennio scolastico 2022-25; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) e relativo Piano di Miglioramento (PdM); 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 2016-2018 con particolare riguardo ai commi 1 e 5 

dell’art. 28, nonché l’art. 25 comma 5 del D.Lgs. 165 del 2001; 

CONSIDERATO, ai sensi della Nota MIUR prot. 2609 del 22/07/2016 che il/la docente assegnato “farà 

parte dell’organico dell’autonomia complessivamente assegnato ad ogni istituzione scolastica, senza alcuna 

distinzione predeterminata tra organico per posti comuni e organico di potenziamento”; 

CONSIDERATA l’assegnazione comune con altri docenti dell’organico dell’autonomia di alcune  ore di 

insegnamento nelle classi in forme “miste” purché coerenti ed omogenee con la classe di concorso posseduta, 

considerata la gestione unitaria dell’organico dell’autonomia senza distinzioni fra posti comuni e di 

potenziamento; 

CONSIDERATA l a  delibera collegio docenti di programmazione uso ore eccedenti l’attività frontale e di 

assistenza alla mensa n. 5f del 24/10/22 “che, nell’ambito delle 22 ore d’insegnamento, la quota oraria 

eventualmente eccedente l’attività frontale e di assistenza alla mensa venga destinata all’attività di 

arricchimento dell’offerta formativa e di recupero individualizzato o per gruppi ristretti di alunni con ritardo 

nei processi di apprendimento, anche con riferimento ad alunni stranieri, in particolare provenienti da Paesi 

extracomunitari: tali ore, programmate e definite quali ore di potenziamento (ex art.28 comma 5 del CCNL 

2007 come confluito nell’art. 28 co.3 CCNL 2016/18 ), saranno comunque utilizzabili per le prioritarie 

esigenze di sorveglianza di supplenza e  sostituzione di docenti assenti quando non altrimenti programmabili 

e secondo il piano sostituzioni” 

CONSIDERATE le seguenti classi di concorso e relativi posti di potenziamento assegnati I.C. SANT?ELIA 

FIUMERAPIDO - FRIC857001 nell’ambito dell’organico dell’autonomia: 

 A0EE – primaria 

 A030 – educazione musicale SSIG 

TENUTO CONTO delle indicazioni e dei suggerimenti al dirigente scolastico a cura della Commissione 

didattica inclusiva per l’utilizzo dell’organico di potenziamento in relazione alle effettive disponibilità 

pervenute e relative classi di concorso, in coerenza e sinergia con il PTOF/PdM dell’Istituto; 

TENUTO CONTO delle possibilità di stabilire un migliore equilibrio fra le prospettive personali, le esigenze 

e le finalità dell’Istituto (PTOF e PdM) e la valorizzazione delle risorse umane; 

TENUTO CONTO delle relazioni sindacali del 13/9/2022 ai sensi dell’art. 22 comma 6 lettera b) del CCNL 

2016/2018 sulle modalità e criteri di utilizzazione del personale docente relativo all’organico di 

potenziamento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 95, Legge 107/15; 

 

DISPONE 

 

il seguente Piano di Utilizzazione e gestione dei docenti dell’organico dell’autonomia nell’ambito delle 

risorse per il potenziamento - a.s 2022/2023 

 



 
 
 

 

 
P a g .  3 | 4 

 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C.F. 90032250608 – Cod.Mecc. FRIC857001 -C.U.U. UFZX3  E-mail: fric857001@istruzione.it - fric857001@pec.istruzione.it 

Sito web: - https://www.icsantelia.edu.it/web/   - Sede Legale: Via IV Novembre snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO (FR) – tel. 0776350200  

Note Comuni 

Nelle ore in cui i Sigg. Docenti saranno eventualmente utilizzati in attività di sostituzione nelle classi, faranno 

regolarmente lezione (ciascuno per la disciplina di propria competenza) e/o attività di 

recupero/sostegno/potenziamento. In tali casi è necessario firmare la presenza attraverso l’apposito registro 

elettronico. 

Nel caso in cui dovessero verificarsi assenze dei docenti, gli insegnanti in ore di potenziamento saranno 

assegnati dal Dirigente scolastico alle classi scoperte fino ad un massimo di 10 giorni, assumendo l’orario di 

servizio ed il giorno libero del docente assente (ai sensi di quanto previsto all’Art. 1, comma 85 della Legge 

107/15). 

I Sigg. Docenti, tenuto conto degli obiettivi formativi da perseguire, indicati a p. 14 del PTOF 2022-2025, 

saranno utilizzati in corso d’anno, tenendo conto anche delle necessità dell’Istituto previste dal PTOF/PdM ( 

comma 1 dell’art.28 del CCNL 2016-2018), ciascuno per le specifiche competenze in alcune delle seguenti 

attività nonché per quanto concerne le ore di supporto esclusivamente didattico secondo quanto previsto dalla 

“Progettazione delle attività di potenziamento – Scuola primaria e Secondaria 1° grado”1 indicata nel Piano 

di Miglioramento all’interno del succitato PTOF (pp 14 e segg.): 

 

SUPPORTO ORGANIZZATIVO: 

 Supporto organizzativo/gestionale/didattico alla Dirigenza per attività funzionali ai progetti e alle 

iniziative dell’Istituto; 

 Supporto alla redazione/gestione di eventuali progetti proposti dal MIUR e/o da altre Istituzioni 

Pubbliche, anche in forma di rete di scuole; 

 Supporto alla realizzazione di iniziative di formazione rivolte agli studenti e al personale della 

scuola; 

 Collaborazione con il DS; 

 Attività ed iniziative rivolte alle famiglie degli studenti; 

 

SUPPORTO DIDATTICO: 

 Collaborazione in classe con i docenti curricolari per la progettazione e la realizzazione di Unità di 

apprendimento multidisciplinari ed interdisciplinari, anche attraverso l’organizzazione per gruppi di 

allievi differenziati per metodi e processi di apprendimento e alle attività connesse con forme di 

didattica laboratoriale e/o innovativa; 

 Supporto e collaborazione ai processi di innovazione e di formazione del personale connessi con il 

PNSD; 

 Contributo e collaborazione con i colleghi per lo sviluppo di metodologie didattiche per competenze 

e nella proposta ed utilizzazione in classe di forme di didattica innovativa e laboratoriale 

(preparazione di argomenti mediante l’utilizzo delle TIC/LIM, preparazione ed utilizzo di moduli 

didattici specifici per allievi DSA/H, recupero linguistico per allievi stranieri…); 

 Supporto agli allievi con disabilità, DSA,BES – Progetti per la riduzione della dispersione scolastica; 

 Forme di prevenzione, interventi ed iniziative di formazione a favore dell’educazione consapevole 

all’uso della rete Internet e delle tecnologie; Supporto alle classi Quinte in attività di simulazione e 

preparazione all’Esame di Stato; 

 Organizzazione e Supporto alle classi per le Prove Invalsi; 

 Supporto ai processi di valutazione dell’Istituto (R.A.V., sistema SNV, forme di autovalutazione e di 

rendicontazione sociale…); 

 Progetti ed iniziative specifiche. 

 

                                                      
 



 
 
 

 

 
P a g .  4 | 4 

 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C.F. 90032250608 – Cod.Mecc. FRIC857001 -C.U.U. UFZX3  E-mail: fric857001@istruzione.it - fric857001@pec.istruzione.it 

Sito web: - https://www.icsantelia.edu.it/web/   - Sede Legale: Via IV Novembre snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO (FR) – tel. 0776350200  

N.B. I docenti dell’organico dell’autonomia con ore in attività di potenziamento, dovranno presentare una 

proposta progettuale e avranno cura di monitorare e annotare personalmente e costantemente le attività svolte, 

sia per una rendicontazione quantitativa sia per consentire una valutazione effettiva delle stesse attraverso 

apposita relazione e documentazione da conservare agli atti. 

 

• I coordinatori di classe comunicheranno alla Commissione didattica inclusiva le situazioni che necessitano 

di particolari forme di recupero e/o altre attività che, nell’ambito di una valutazione in itinere dei processi di 

apprendimento degli allievi, di monitoraggio della programmazione didattica e di particolari esigenze 

organizzative, gestionali e funzionali dell’Istituto, si rendessero necessarie nel tempo. 

 

ASSEGNAZIONE dei DOCENTI 

 

• I docenti dell’organico dell’autonomia, considerate le premesse di cui sopra, sono assegnati alle seguenti 

attività, sulla base delle indicazioni e dei suggerimenti pervenuti Commissione didattica inclusiva e delle 

necessità organizzative rilevate dal dirigente scolastico, nell’ambito delle esigenze funzionali dell’Istituto 

(PTOF e PdM – Emergenza epidemiologica) e la valorizzazione delle risorse umane. 

• Il dirigente scolastico dispone gli elementi organizzativi e gestionali necessari per la gestione di tale 

organico. L’incarico sarà conferito direttamente dal dirigente scolastico nell’esercizio delle sue competenze 

di gestione delle risorse umane tenendo conto delle norme di cui alla Legge 107/15, dei criteri, delle 

indicazioni sopra espressi e della necessità di ottemperare ad eventuali sostituzioni dei docenti per assenze 

orarie e in ragione di quanto previsto dall’Art. 1, comma 85 della Legge 107/15. 

• La presente comunicazione ha valore di notifica per i singoli docenti interessati dalla presente. 

 

POTENZIAMENTO F. ARPINO   

DOCENTE SO SD classi 

CAVALIERE EMANUELA  3h 4A 

  4h 2A 

  4h 2B 

  3h 3B 

PIROLLI MARINA 8h   

Tot. 22h    

POTENZIAMENTO SSIG    

TAMBURRINI MARIA CONCETTA  12h 1A -1B-2D 

FIONDA MARINA  6h 2A-2B-2C 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DOTT. NAZARIO MALANDRINO 

Firma DIGITALE 

 

 

 

          

 

       

 


		2022-11-19T11:05:39+0100
	NAZARIO MALANDRINO




